REQUERIMENTO Nº 072/2021

À Mesa Diretora da Câmara Municipal de

Vereadores de Arvorezinha – RS

          CLÓVIS PROVENSI ROMAN, Vereador com assento neste Legislativo Municipal,

vem à presença de Vossa Excelência requerer seja  oficiado ao  Executivo  Municipal no sentido de

conceder auxílio financeiro às Associações de Estudantes de Arvorezinha para custear despesas de

transporte de estudantes associados que frequentam curso superior nos Centros Universitários de

Passo Fundo, Soledade e Lajeado.

        J U S T I F I C A T I V A

  É do conhecimento de todos o alto custo para se ter um curso superior, além da

mensalidade e dos materiais necessários, outro gasto que os estudantes têm é o custo de

deslocamento até a faculdade. Assim, visando minimizar em parte essa despesa e, também, como

forma de incentivo à formação superior, é que vimos através do presente propor ao Prefeito

Municipal a concessão de auxílio financeiro aos estudantes.

   Este auxílio também visa fomentar o desenvolvimento dos cidadãos arvorezinhenses e

incentivar os mesmos a permanecerem residindo no Município, eis que, muitos se mudam para

outros municípios buscando melhores condições de ensino, o que poderá ser amenizado pelo

auxílio.

       Diante disso, solicito aos nobres pares, a unânime aprovação com o posterior

encaminhamento do expediente ao Prefeito Municipal.

       Nestes termos,

       Pede deferimento.

       Sala das Sessões, 19 de agosto de 2021.

       CLÓVIS   PROVENSI   ROMAN

                     Vereador